EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1
do Edital, por intermédio de sua Pregoeira, torna público ao interessado resposta ao pedido de
esclarecimento sobre o Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 – EMAP, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada na organização de eventos, sob demanda, envolvendo
as etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, com prestação dos serviços
de alimentação, material de decoração e sua infraestrutura, serviços de buffet e recursos humanos, para
suprir as necessidades nos eventos promovidos pela empresa maranhense de administração portuária –
emap, no estado do maranhão, conforme especificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Pergunta 1:
Qual o valor estimado UNITÁRIO dos itens licitados? Caso tenham, poderiam gentilmente, disponibilizar
planilha com a composição dos VALORES UNITÁRIOS estimado de TODOS OS ITENS A SEREM
FORNECIDOS?

Resposta:
Informa-se que, conforme disposto no item 1.2 do edital, “o orçamento previamente estimado para a
contratação será tornado público apenas e imediatamente após a adjudicação do objeto”.

Ademais, nos termos do subitem 1.2.1, “é facultada a abertura do sigilo do orçamento na fase
de negociação de preços com o primeiro colocado, desde que em ato público e devidamente justificado,
no intuito de assegurar a efetividade da negociação”.

Dessa forma, até a adjudicação, os valores unitários estimados dos itens permanecem sob sigilo, não
sendo possível a disponibilização da planilha com a composição dos valores unitários neste momento.

São Luís/MA,22 de agosto de 2025.

Maria de Fátima Chaves Bezerra

Pregoeira/EMAP